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V VúruhriuU panuje dojHisud cho

lera Za jmslednl týden městce listo-

padu událo se tam 4? plípadiV onemoc-iiěn- t

z nichž 1! skončilo smrtí lu-

hem týdne končícího Šestnáctým listo

padem událo se v gubernii volyfiské

£!0 plípadil cholery a 110 případu

úmrtí V okresu berdičevskétn v gu

bernii kljevské 72 případu cholery a 20

linutí následkem nákazy té

yímecký ministr vnitru Koeller jenž

vyzná 0'enal se zuřivým pronásledová

ním socialistů byl nucen podat! svou

resignael která také císařem byla

přijata Kancléř Hohenlohe hrozil

že odstoupí nebude li Koeller pro

puštěn poněvadž počínal si příliš

sebevědomě a rozpustil spolky soci

alístické bez porady ministerské o své

vlastní újmě
Socialisté utrpěli při volbách do

městské rady berlínské velikou po

ráŽku Zvoleni vesmés lib'ralové

Himeckd vláda hodlá zostřiti zá

kony vyslěhovalecké a zákon v tom

směru bude tento týden předložen

reiebstagu Dle nich bude těžko

stěhovali se do Ameriky neb každý

musí svůj odjezd oznámili úřadům

jméno jeho bude uveřejněno vlislech

a žádný nebude puštěn kdo bude

milí jakékoliv překážky k vystěho
vání Naproti tomu bude unnadně

no vystěhování do německých kolo

nií a vystěhovalci dostanou pozemky
i stroje hospodářské zdarma

Timeaiim sděluje ho z Madridu že

politická ituace den ze dne se horší

Nynější vládě je nemožno svolali

poslaneckou sněmovnu jež má libe

rlní většinu Nečinnost gen kapi
tána Camposa na Kubo je velmi ne- -

příznivo znamenaná obecenstvem a

nedávné skandály v obecní radési
tuaci ještě přiostřují

f ř a # i

jiraooue v Maroccu ruounit se

proti svému sultánovi a vedou krva

vý boj % jeho vojskem

Vojtku eiuador$képo několikaho

dinném boji zahnalo vetřelce i Co-

lumbie zpět za hranice

Nový vyslanec španělský prostře
dní Ameriku dával hostinu v (j iate-mal- e

k níž pozval presidenta a členy

diplomatických shora avšak nikdo t
nich se nedostavil tak že na hostině

bylí jen ňpanělové Ti sebrali t3000

na válku kubánskou

íiimskd propaganda odpověděla
na dotaa biskupu te Spoj Stála
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povahtat i Mpfllclit a co lako

vfm rlin nakládat l#t XIII

prohláiíl I i(i(Un v II rné ať s

léj co déje

Mtzi Vídni a Vatikanrm pttiiij(p

nspjelí následkem nepotvrzení Lne

gra kterého Vatikán jakolto stou

pence konfesionelní Školy po lpnro
val objevilo s nejlépe v tom že

pří konsistoři ui Vntikárifi jediný

zátupce H ikouka nbyt pMlomen

— aloba kterouž jak minule

jsme o nutnili krajankou Johanou

Dudkovou proti dráze Chicago Jlur

liugtoii & tjiiincy na náhradu t"oooza

ztrátu manžela jejího zadána byla
vzata v sobotu riřt 1'ráha se s ní

totiž vyrovnala a sice vyplatila
odškodné v obnosu tWOOO

Jak se dozvídáme panuje vlení

ve zdejším spolku Lesníků a mftŽe

býti že dojde k tomu že činěn bude

pokus o odtržení se od jednoty té a

přivtěleuí k některé Jiné Za příčinu
uvádí se příliš velké platy Podobná

stížnost ozývá se z kruhů německého

Treubundu Z Chicaga opět dochází

práva že žaloba své doby zadán:'

proti velkoloži Itytlřú Pythiových od

loží německých kteréž protivily se

rozkazu aby přijaly obřady v anglické
řeči byla vrchním soudem rozhodnuta

proti ložím Kdy pak přijdou čeSt

občané k poznáni že netřeba jim hle

datl nějakých zvláštních výhod ujino

jazyčných spolků když máme donti

českých jež tytéž výhody nám posky-

tují ! Jest nejvýSe na čase aby
ochladla ta zakladatelská horečka

cizojazyčných spolku podpůrných

mezi námi- -

— K vážnému úrazu přisel v pátek

odpoledne zaměstnanec soutlt-om- až

ských ohrad dobytčích Wm Stewart

Jeden z přivezených býků zapletl se

do drátěného plotu a Stewart přlspě
mu ku pomoci uvolněním téhož Sotva
v "tak z drátů se vypletl vrhnul se býk
na Stewarta a zasadil mu do levého
stehna rohauia ránu 6 palců dlouhou
a až ku kosti sáhající Haněnému

poskytnuta ihned pomoc lékařská
načež domů dopraven

— V sobotu kolem 4 hodiny rann

spozoroval fJ V Itaworth dva muže
něco pud chodník na 27 a J ul scho

vávající a když' pak ráno v místech
těch hledal naleznul pytlík v němž
několik tuctů padělaných stříbrných
dolarů se nalézalo

— V neděli vynesen konečně po
rotou rozsudek v případu Morgano
vé kterýž jaa známo ze znásilnění
a zavraždění Hleté My (taskillové
obžalován byl a týž jak v?e'

obecně očekáváno a jak — při silném

svědectví okolnostnfm ani jinak býti
nemohioodaouzen k smrti provazem

a věci té pondě

tkt i'!áril niii4msno yth
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1 a krkír t% in bylo lkií sni

řnoh přtdhitsno ('třif potří-
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ivingitorirn (loorgía podána
iyl retolneii hřfiiěfillio apora
mu Vinpoii a Anglii l ý k a- -

tul V resolur i této uv4 II aa It
min k''f)grein pfiJU byla fsao- -

uee ktt-roci- l vyrovnáni upora no

i" arbitra ( pofa lováno a l Ar

glía iiťiuruU ani i hodno rsiolaci
tuto na vědomost v if ti a jakfrn
letív spŮobm n ni odpovldlti
ba na ipak le ttdor rMolut-- i té na--

íteno bylo násilné ubrání apor
nétio úterní col kongreiem natím
a předu jíl sa čin nepř4telkf vůči

Hpojsnym Státům prohláteno bylo
následkem čehož navrhováno jme-

nování pětičlenného výboru t dvou
senátorů a tří poslanců sestávající
ho který! by uvažoval jakých
krcků se strany Spoj Státu bylo
by třeba učiniti aby důstojnost
n a o zachována byla — Zasedání
odročeno na to na pátek

V sněmovně poslanců nevykoná
no v pátek mimo jmenování výbo-

ru na mílné úplně ničeho a zasedá

ní odročeno na pondělí ádostt

Walkera s Massachusetts aby ce

Arménců v níž protestuje
se proti násilnostem tureckým a
všemožná podpora utiskovaným a

pronásledovaným Arméncům se

slibuje vytištěna byla v plném
znění v kongresním Recordu ne-

bylo' vyhověno a táž odkázána vý-

boru na záležitosti zahraniční — V

pondělí přijmuta předloha Hop-kins- e

rozSiřující celní distrikt

chicagský na celý stál Illinois a

Indiánu a po podání několika reso
luuf širšího významu nemajících
zasedání o 1 hodině na úterý od-

ročeno

V senátu bylo zasedání neoby-čajn- ě

čilým neboť hned po pře-

čtení poselství presidentova při-

kročeno k podávání resolucí s

nichž zaznamenati dlužuo následo-

vní: Lodge z Massachusetts podal
resolucí jíž vyslovuje se plný sou-

hlas se zásadou Monroe-ovo- a po

žadující aby zásada ona v přísluš-

ný zákon vtělena byla Podporo-
ván v tom byl senátory Cullomem

c Illinois a Allenem t Nebrasky

poslednější požadoval v resolucí

své i uznání povstalců kubánských
co moci válčící a podporován v

tom byl oběma senátory floridský
mi Steward z Nevady podal ob-

vyklou svou předlohu požadující
svobodné a neobmezené ražení

stříbra Pclfer i Kansaa podal

předloh celou řadu z nichž zmínky
zaslouží předloha ku oprav

úctavy ustanovující lbůtu pre-

sidenta na U roků a zakazující

jeho znovuzvolenf dále předloha

odvolávající všechny zákony jimiž

vydávaní dluhopisů dovolováno a

předloha obmezující působnost zá-

kazů soudních V zasedání vý-

konném schváleno jmenování Ri-

chard Olneyho sekretářem státním

a Judson llarmona nejvyšíím ná-vlad-
nfm

jmenování pak Rafua W

Peckhama i New Yorku za příse-

dícího nejvyššího soudu odkázáno

výboru právnímu Na to zasedání

odročeno — Ve středu podána se-

nátorem Horrem resoluce kterouž

odsuzují se co nejrozhodněji násil-

nosti v Turecku na křesťanech pá-

chané načež pojednáváno o reso-

lucí Allenově požadující uznání

povstalců kubánských a připojení

Kuby Navrhovatelem při tom

oslřa kritizována zahraniční poli-

tika naSe a poukazováno že jedině
tenkráte ěeslného utnání v očích

svěu nabydeme kdy! na šachování

zásady Monroe-ov- y co nejrozhod-

něji a ti ti budeme
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utáhi briíí a hlt n'lřJÍ
Anglie ktrá liruzila fa v sn

Ixitii IhinIh dolovou IimIícI riáiilíw

iMnlaticllainl věc odtolht

Hultan Ji-i- v stálém strachu že ko

nečné vře dospěje svému konci

mocnosti zakročí Ministři turečtí

nemají také na růžích ustláno a mual

siiáíctl výbuchy hněvu sultánova jenž
v poHlednl době silně pije kořalku

Sald paáa bývalý velkovezír u nyní

předieda státní rady byl vyzván aby
se dostavil do paláce sultánova avftak

dostalo se mu v čas výstrahy že se

jedná o jeho život a proto neuposlechl
a utekl do vyslanectví anglického

žádaje ochranu své osoby pod vlajkou
britaiiHkou Tato byla mu poskytnuta
a veškeré vyzývání so strany turecké

vlády aby se vrátil domu setkalo se

s neúspěchem Said pasa znám jest
co veliký nepřítel Angličanu a horli

vý rusoill tak že jest a podivením že

neunikl do kousulatu ruského nýbrž

žádal za ochranu Angličany Spojený

tisk stále dostává zprávy z Caři hradu

o blízké krisi ale jak se podobá pro

táhne se věc až do jara
Americký občan generál Sanq iyl

ly jenž pro účastenství v revoluci

kubánské v Havaně souzen byl
uznán vinným a odsouzen nadoži

votl Nyní pojde případ před nej

vysňí soud do Madridu

Ha A'ubé přijali Spanělové posel

etví presidenta Clevelandas neuspo

kojením Očekávali že dá výstrahu

aby nebyli povstalci ca válkuvedouc

moc uznáni ale on neučinil v té věci

ničeho Anglie se také zlobí že

prý Grover svým mlčením dal nadě

je povstalcům na uznání a nevyko

nal tudíž svou povinnost?

ř?o7caťazajatý náčelník povstalců
kubánských byl zastřelen ve středu
v Matanzas Od praveny znám byl
co vrah a loupežník tak že jeho
smrtí neutrpěli povstalci žádné ztrá

ty 800 povstalců udeřilo na astro

nomickou stanici u města Santa

Clara se nalézající byli ale posádkou
a posilou i tněsti přichvátavií zapu-

zeni

KuttánStl prmUdci utrpěli těžkou

porážku Maceo a (íomez spojili se

dne I prosince a druhý den na to

srazili se blíže hranic provincie Santa
Clara a pluky jenerála Valdeza Tento
měl silné dělostřelectvo a následkem

toho byli povstalci poraženi a museli

rychle couvatl zjět do provincie

puerta Principe kamž je !paně!ové
{ pronásledují

1)U nfjnovtjH tpráry pleily hlavní

voje kubánských povstalců pod ve-

dením Mecea a Gomeza přece do pro-

vincie Santa Clara 200 mul a nákla-

dem pod ochranou 400 povstaleckých
vojínu přešly nedaleko Juguarco hra-

nice provinciální 1'raví se že oba
Jenerálovó mají soustředěno 4oiO vo

jíníi

ok i lov&rnlit trhnul
doNL h rnfilA tt _N VI I

JUhtilit !rtUtTifT ilfiUf 3

fnillíony ílatjch Parmltl natJovsk

olMiai avérmi synu jffl má ypU-lí- t

ktlU f-m- h po řri millionu

nnlý spálil kr(i # j řr umrtl
Iík4 mnrtlt( dopUů

tV#j ť fiint Jottt dal é povo
Ulil n mínutM PrcUtovl
k souboji baron An lfym
Přelud byl potállité raněn na hlavě

OHtko IITlřnilí) StOU

politiku t tálef ítoti turecké a uváz-

alo se kráčeti společné Anglii
(Patrno i toho lt velmoci nejsou v

otázce výchoim svorný a že IřMf se

na dve frakce — anglickou a ru-k- ou

— I' r)
# Vulni se oznamuje f dle vil

pravděpodobností některý člen císiř
ského domu stane se nástupcem hra

bčte I huna t úřadu místodržitele
českého

K hottinl V císařském paláci vhled

akém dávané pozván byl mladočeský
ixmlanec Dr E Kngel Většinu
účastníků tvořili němečtí liberálové

Jlakounká vládu zakázala pochod

"Luegrův'' ktrý byl uložen na incest
nově zvoleného rněSťanoty a Jenž

těiil se u obyvatelstva vídenského

velké oblibě Dále dvorní maršálek

dal na srozuměnou ač dosud jen způ
nobetn neúřaduím že na příště po-

slanci antisemiti nebudou zváni ani

k dvoru! slavnosti ani k dvorní tabuli

Ve Štýrském Hradci zvoleni do měit--

ské rady antisemité

Jlakousko bude dle letošního roz

počtu mítl přebytek 20000000 zlatých

Jhreéti vojáci tvořící posádku na

pevnostech v Dardanellách cvičí se

patrně v ostré střelbě aby su pře
svědčili jestli by něco trefili kdyby
došlo do tuhého Angličtí kapka
nové stěžují si že jsou při projezdu
úžinami provokováni Tak prý u

Chanaku stříleli z pevnosti granáty
na britický parník obchodní "Loch

Ranon" Jedna i pum bez malá byla
by loď zasáhla a postrašený kapitán
t domini že válka mezi Tureckem a

Anglií jest vypovězena nevěděl kam

se vrhnout neboť úžiny jsou plny
torpéd Ondy jedno explodovalo
blíže francouzské obchodní lodě

Sultán neví již ani co dělá a nalézá

6 úplně ve vleku palácové ctrany
která mu radí aby velmocí nepo
slechl sice že by snížil svou důstoj
nost a zavinil domácí revoluci Vel

moci nechávají sebou dlouho bráti

nejsou svorný a tak jen sultána
V jeho domčnce potvrzují Že An

glia povolila a odvolala loď nalézají-
cí se na cestě do Dardanell poško-

dilo velmi zájmy spojenými velmo-ce-

sledované Vyslanoc angluký
nechal ve věci té rozbodnonti lorda

Salisborymu který povolil poněvadž
nechce prý aby Anglie dala podnět
k válce Loď byla povolána na ují

itínl Tewfika pasete že sultán svo

lil k proplutí tento viak nechtěl

pocději povolili a tak nezbylo Curie- -

nu než potlati ji spět neb mocí pro
plooti DardaneJlami což znamenalo

by válko Sultán celou noo se radil

a posýlal Tewfika žádostmi k vy-

slanci aby loď odvolal Když se

konečně vrátil nepořízenou vyhodil
ho milostivý sultán a poslal k vy-

slanci ředitele státní dráhy na jehož
naléhání byl požádán lord Saliibury
o rozhodnutí a teu loď poslal zpět

ohledně tajných apolkft Že li katolí- - — Slavný cestovatel jiho americký
ci kteří náleží k tajným spolkům a africky E St Vráz sděluje nám

nesmí připuštěni býti k schůzím ka ž bude v Omaze a Wilber předná-tolický- m

a bráti činného podílu teti v některých t následujících dnfl:
v jich jednání čili jinými sloty že 45 neb 6 ledna (v sobotu neděli

jsou vyloučeni a veřejného působení a v pondělí na tři krále) Dnes ve-círk- ve

katolické Tento přímý roz čer nechř sejde s la-ka-

výbor ve

kat byl dán na naléhání Jesoviil ach&zi v neděli týden ivulený k další
1

Donosud platila zde pouze rada pa- -


